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그린유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-05-30 예산액 1,090,705,000

예 산 총 칙

 제1조 23학년도 그린유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,090,705,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 23학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 23학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교직원 인건비

   3. 각종 공과금

2전슬비 2023년 08월 31일 17시 07분 53초 전라북도교육청 그린유치원



2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 10,493 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -6,450 0 0  

공통과정지원금 -6,024 0 0  

(추경1회) 유아학비 지원금
447,575,440원-453,600,000원= 

-6,024,000

방과후과정지원금 -1,506 0 0  

(추경1회) 방과후과정비 지원금
111,893,840원-113,400,000원= 

-1,506,000

저소득층유아지원금 1,080 0 0  

(성립전) 저소득층 원아 지원금 30,000원*3명*12월= 1,080,000

방과후과정운영보조금수입 190 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
190 0 0  

(추경1회) 방과후과정 운영비 4,490,000원-4,300,000원= 190,000

일반운영보조금수입 16,753 0 0  

교육청보조금(일반운영) 16,753 0 0  

(성립전) 스쿨넷이용요금 1,962,000원*1원= 1,962,000

(성립전) 자율선택과제 운영비 3,100,000원*1원= 3,100,000

(추경1회) 무상급식비 지원금
107,065,000원-108,675,000원= 

-1,610,000

(추경1회) 친환경농산물(쌀포함)

 지원금
340원*133명*230일= 10,401,000

(추경1회) 코로나19 대응 방역비 2,900,000원*1원= 2,900,000

수익자부담수입 0 -111 0  

교육비수입 0 238 0  

교육과정수업료 0 238 0  

(성립전) 유아학비 본인 부담금 237,150원*1회= 238,000

방과후과정비수입 0 46,571 0  

방과후교육및돌봄비 0 46,571 0  

(추경1회) 방과후과정교육활동비 46,570,650원*1원 = 46,571,000

그밖의수익자부담수입 0 -46,920 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 -46,920 0  

(성립전) 전주시립예술단자녀교

육비
140,000원*1명*12월= 1,680,000
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) 방과후운영비 0원-48,600,000원= -48,600,000

전년도이월금수입 0 0 4,005  

전년도이월금수입 0 0 4,005  

순세계잉여금 0 0 4,005  

(성립전) 순세계잉여금 4,004,781원*1원= 4,005,000

세입합계 10,493 -111 4,005 세입 총 합계 14,387
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 4,700 0 0 4,700    

교원인건비 -2,400 0 0 -2,400    

교원법정부담금 -2,400 0 0 -2,400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금

19,200,000원-21,600,000원=   

-2,400,000

직원인건비 2,400 0 0 2,400    

직원법정부담금 2,400 0 0 2,400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
200,000원*1명*12회=   2,400,000

그밖의인건비 4,700 0 0 4,700    

그밖의인건비 4,700 0 0 4,700    

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리실대체인력인건비
600,000원-300,000원=   300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 차량도우미인건비
400,000원*1명*11회 =   4,400,000

운영비 304 0 4,005 4,309    

관리운영비 -286 0 4,005 3,719    

수용비 2,122 0 0 2,122    

(추경1회) (보조금및지원금)

 소규모 수선비
200,000원-600,000원=   -400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타운영비
880,000원-758,000원=   122,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사무용품 구입비
200,000원-700,000원=   -500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)방역소독비 4회
200,000원*4회=   800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)방역물품구입
300,000원*7반=   2,100,000

수수료및제세공과금 -2,308 0 0 -2,308    

(성립전) (보조금및지원금) 

(스쿨넷)스쿨넷이용요금
1,962,000원*1원=   1,962,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 스쿨넷 이용요금
0원-4,200,000원=   -4,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 재정보증 보험료
29,780원-100,000원=   -70,000

여비 -100 0 0 -100    

(추경1회) (보조금및지원금)

 출장여비
100,000원-200,000원=   -100,000

그밖의관리운영비 0 0 4,005 4,005    

(성립전) (그밖의수입) 기타

운영비
400,500원*10회=   4,005,000

업무추진비 590 0 0 590    
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반업무추진비 590 0 0 590    

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 자

율선택)교원협의회비
155,000원*2회=   310,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 내빈다과비
200,000원-400,000원=   -200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장체험식비
8,000원*6명*10회=   480,000

일반교육활동비 8,505 -111 0 8,394    

일반교육활동비 8,505 -111 0 8,394    

교재교구구입비 3,010 -111 0 2,899    

(성립전) (보조금및지원금) 

놀이재료 구입비
200,000원*4회=   800,000

(성립전) (수익자부담금) (예술단원자

녀)놀이교재교구구입
420,000원*4회=   1,680,000

(성립전) (수익자부담금) 놀

이교재교구구입
237,150원*1회=   238,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 자

율선택)자연이랑오감놀이활동비
1,395,000원*2회=   2,790,000

(추경1회) (수익자부담금) 

(수익자) 책노리교재 구입

21,375,000원-24,300,000원=   

-2,925,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 유아도서구입비
300,000원-500,000원=   -200,000

(추경1회) (수익자부담금) 

(수익자) 놀이재료구입

8,796,000원-11,900,000원=   

-3,104,000

(추경1회) (수익자부담금) (예술단원

자녀)놀이교재교구구입
1,515,000원-1,680,000원=   -165,000

(추경1회) (수익자부담금) (예술단원

자녀) 책노리교재 구입
13,750원*1명*12회=   165,000

(추경1회) (수익자부담금) 

(수익자) 놀이교재교구구입
1,000,000원*4회=   4,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 누리교재구입

39,925,000원-40,500,000원=   

-575,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재 및 교구 구입비
1,700,000원-2,000,000원=   -300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (저)책노리교재 구입
13,750원*3명*12월=   495,000

행사비 280 0 0 280    

(성립전) (보조금및지원금) 행사 운영

비(행사물품및선물등구입)
280,000원*1회=   280,000

일반급식비간식비 5,215 0 0 5,215    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 식재료 구입비

(2,850원*133명*230일)-88,492,500원= 

  -1,311,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 급식 운영비

(450원*133명*230일)-13,972,500원=   

-207,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 지역산가공품구입비

(200원*133명*230일)-6,210,000원=   

-92,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 간식비

(700원*133명*240일)-25,920,000원=   

-3,576,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적) 

친환경농산물(쌀포함)구입비
340원*133명*230일=   10,401,000
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선택적교육활동비 -3,016 0 0 -3,016    

방과후교육활동비 -1,316 0 0 -1,316    

방과후교육돌봄비 190 0 0 190    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적, 방과후운영) 운영비
2,190,000원-2,000,000원=   190,000

방과후특성화비 -1,506 0 0 -1,506    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 미술

39,925,000원-40,500,000원=   

-575,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 다문화(영어)

39,925,000원-40,500,000원=   

-575,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 피아노
21,360,000원-20,880,000원=   480,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화코앤코
7,935,000원-5,760,000원=   2,175,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 놀이 재료 구입비

2,749,000원-5,760,000원=   

-3,011,000

그밖의교육활동비 -1,700 0 0 -1,700    

현장체험학습비 -1,700 0 0 -1,700    

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장체험비 및 입장료

1,000,000원-2,700,000원=   

-1,700,000

세출합계 10,493 -111 4,005 14,387
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 993,908 983,415 10,493

공통과정및방과후과정지원금수입 779,250 785,700 -6,450

공통과정지원금 666,276 672,300 -6,024

(추경1회) 유아학비 지원금
447,575,440원-453,600,000원=   

-6,024,000

방과후과정지원금 111,894 113,400 -1,506

(추경1회) 방과후과정비 지원금
111,893,840원-113,400,000원=   

-1,506,000

저소득층유아지원금 1,080 0 1,080

(성립전) 저소득층 원아 지원금 30,000원*3명*12월=   1,080,000

방과후과정운영보조금수입 23,690 23,500 190

교육청보조금(방과후과정) 23,690 23,500 190

(추경1회) 방과후과정 운영비 4,490,000원-4,300,000원=   190,000

일반운영보조금수입 190,968 174,215 16,753

교육청보조금(일반운영) 190,968 174,215 16,753

(성립전) 스쿨넷이용요금 1,962,000원*1원=   1,962,000

(성립전) 자율선택과제 운영비 3,100,000원*1원=   3,100,000

(추경1회) 무상급식비 지원금
107,065,000원-108,675,000원=   

-1,610,000

(추경1회) 친환경농산물(쌀포함) 지

원금
340원*133명*230일=   10,401,000

(추경1회) 코로나19 대응 방역비 2,900,000원*1원=   2,900,000

수익자부담수입 48,489 48,600 -111

교육비수입 238 0 238

교육과정수업료 238 0 238

(성립전) 유아학비 본인 부담금 237,150원*1회=   238,000

방과후과정비수입 46,571 0 46,571

방과후교육및돌봄비 46,571 0 46,571

(추경1회) 방과후과정교육활동비 46,570,650원*1원 =   46,571,000

그밖의수익자부담수입 1,680 48,600 -46,920

그밖의교육활동수익자부담

수입
1,680 48,600 -46,920

(성립전) 전주시립예술단자녀교육비 140,000원*1명*12월=   1,680,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(추경1회) 방과후운영비 0원-48,600,000원=   -48,600,000

전년도이월금수입 4,005 0 4,005

전년도이월금수입 4,005 0 4,005

순세계잉여금 4,005 0 4,005

(성립전) 순세계잉여금 4,004,781원*1원=   4,005,000

세입합계 1,046,402 1,032,015 14,387
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 81,248 76,548 4,700

교원인건비 28,812 31,212 -2,400

교원법정부담금 28,812 31,212 -2,400

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금

19,200,000원-21,600,000원=   

-2,400,000

직원인건비 9,600 7,200 2,400

직원법정부담금 9,600 7,200 2,400

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금
200,000원*1명*12회=   2,400,000

그밖의인건비 42,836 38,136 4,700

그밖의인건비 42,836 38,136 4,700

(추경1회)(보조금및지원금) 조리실대체

인력인건비
600,000원-300,000원=   300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차량도우미

인건비
400,000원*1명*11회 =   4,400,000

운영비 62,310 58,001 4,309

관리운영비 59,756 56,037 3,719

수용비 13,786 11,664 2,122

(추경1회)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
200,000원-600,000원=   -400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기타운영비 880,000원-758,000원=   122,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사무용품 구

입비
200,000원-700,000원=   -500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)방역

소독비 4회
200,000원*4회=   800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)방역

물품구입
300,000원*7반=   2,100,000

수수료및제세공과금 41,865 44,173 -2,308

(성립전)(보조금및지원금) (스쿨넷)스쿨

넷이용요금
1,962,000원*1원=   1,962,000

(추경1회)(보조금및지원금) 스쿨넷 이용

요금
0원-4,200,000원=   -4,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
29,780원-100,000원=   -70,000

여비 100 200 -100

(추경1회)(보조금및지원금) 출장여비 100,000원-200,000원=   -100,000

그밖의관리운영비 4,005 0 4,005

(성립전)(그밖의수입) 기타운영비 400,500원*10회=   4,005,000

업무추진비 2,554 1,964 590

1전슬비 2023년 08월 31일 17시 07분 53초 전라북도교육청 그린유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반업무추진비 2,554 1,964 590

(성립전)(보조금및지원금) (목적, 자율

선택)교원협의회비
155,000원*2회=   310,000

(추경1회)(보조금및지원금) 내빈다과비 200,000원-400,000원=   -200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험식

비
8,000원*6명*10회=   480,000

일반교육활동비 246,976 238,582 8,394

일반교육활동비 246,976 238,582 8,394

교재교구구입비 85,306 82,407 2,899

(성립전)(보조금및지원금) 놀이재료 구

입비
200,000원*4회=   800,000

(성립전)(수익자부담금) (예술단원자녀)

놀이교재교구구입
420,000원*4회=   1,680,000

(성립전)(수익자부담금) 놀이교재교구구

입
237,150원*1회=   238,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적, 자율

선택)자연이랑오감놀이활동비
1,395,000원*2회=   2,790,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자) 책노

리교재 구입

21,375,000원-24,300,000원=   

-2,925,000

(추경1회)(보조금및지원금) 유아도서구

입비
300,000원-500,000원=   -200,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자) 놀이

재료구입

8,796,000원-11,900,000원=   

-3,104,000

(추경1회)(수익자부담금) (예술단원자

녀)놀이교재교구구입
1,515,000원-1,680,000원=   -165,000

(추경1회)(수익자부담금) (예술단원자

녀) 책노리교재 구입
13,750원*1명*12회=   165,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자) 놀이

교재교구구입
1,000,000원*4회=   4,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 누리교재구

입

39,925,000원-40,500,000원=   

-575,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교재 및 교

구 구입비
1,700,000원-2,000,000원=   -300,000

(추경1회)(보조금및지원금) (저)책노리

교재 구입
13,750원*3명*12월=   495,000

행사비 11,780 11,500 280

(성립전)(보조금및지원금) 행사 운영비

(행사물품및선물등구입)
280,000원*1회=   280,000

일반급식비간식비 149,890 144,675 5,215

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 식재

료 구입비

(2,850원*133명*230일)-88,492,500원=

   -1,311,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 급식

 운영비

(450원*133명*230일)-13,972,500원=  

 -207,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 지역

산가공품구입비

(200원*133명*230일)-6,210,000원=   

-92,000

(추경1회)(보조금및지원금) 간식비
(700원*133명*240일)-25,920,000원=  

 -3,576,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물(쌀포함)구입비
340원*133명*230일=   10,401,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

선택적교육활동비 128,984 132,000 -3,016

방과후교육활동비 127,984 129,300 -1,316

방과후교육돌봄비 16,090 15,900 190

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후운영) 운영비
2,190,000원-2,000,000원=   190,000

방과후특성화비 111,894 113,400 -1,506

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 미술

39,925,000원-40,500,000원=   

-575,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)

39,925,000원-40,500,000원=   

-575,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 피아노

21,360,000원-20,880,000원=   

480,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화코앤코

7,935,000원-5,760,000원=   

2,175,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 놀이 재료 구입비

2,749,000원-5,760,000원=   

-3,011,000

그밖의교육활동비 1,000 2,700 -1,700

현장체험학습비 1,000 2,700 -1,700

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험비 

및 입장료

1,000,000원-2,700,000원=   

-1,700,000

세출합계 519,518 505,131 14,387
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,090,705 1,076,318 14,387 1.3

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 10,493 1,028,031 94.3

수익자부담금 -111 58,569 5.4

그 밖의수입 4,005 4,105 0.4

보조금및지원금수입 10,493 1,028,031 94.3

수익자부담수입 -111 58,569 5.4

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 4,005 4,005 0.4
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,090,705 1,076,318 14,387 1.3

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 4,700 593,935 54.5

운영비 4,309 80,310 7.4

일반교육활동비 8,394 248,776 22.8

선택적교육활동비 -3,016 162,484 14.9

시설설비비품비 0 5,200 0.5

보조금및지원금수입 10,493 1,028,031 94.3

수익자부담수입 -111 58,569 5.4

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 4,005 4,005 0.4
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